

FERRARA FIERE E CONGRESSI S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Bologna Fiera S.p.A.

Sede in Ferrara – Via della Fiera n° 11

Capitale sociale € 156.000,00 i.v.

Iscrizione registro imprese di Ferrara e codice fiscale 01350170385

Iscritta presso il REA di Ferrara al n° 150150

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	157.382	156.733
- (Ammortamenti)	103.101	99.993
- (Svalutazioni)		
	54.281	56.740
<i>II. Materiali</i>	190.470	146.199
- (Ammortamenti)	119.103	100.237
- (Svalutazioni)		
	71.367	45.962
<i>III. Finanziarie</i>		
- (Svalutazioni)		
Totale Immobilizzazioni	125.648	102.702
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		2.800
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	411.371	335.661
- oltre 12 mesi	517	
	411.888	335.661
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	4.823	35.620
Totale attivo circolante	416.711	374.081
D) Ratei e risconti	8.461	10.856
Totale attivo	550.820	487.639

Stato patrimoniale passivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	156.000	156.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	551	493
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve	(1)	(2)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	4.773	3.669
IX. Utile d'esercizio	706	1.162
IX. Perdita d'esercizio	()	()
Acconti su dividendi	()	()
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto	162.029	161.322
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	5.097	6.708
D) Debiti		
- entro 12 mesi	382.571	319.609
- oltre 12 mesi		
	382.571	319.609
E) Ratei e risconti	1.123	
Totale passivo	550.820	487.639
Conti d'ordine	31/12/2008	31/12/2007
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		
2) Sistema improprio degli impegni		
3) Sistema improprio dei rischi		
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		
Totale conti d'ordine		
Conto economico	31/12/2008	31/12/2007
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.072.105	759.276
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	743.272	120.920

- contributi in conto esercizio	140.912	77.410
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	884.184	198.330
Totale valore della produzione	1.956.289	957.606
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.292	10.619
7) Per servizi	1.616.643	709.881
8) Per godimento di beni di terzi	145.122	87.215
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	80.234	43.630
b) Oneri sociali	24.021	12.756
c) Trattamento di fine rapporto	5.856	3.163
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	110.111	59.549
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.184	10.075
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.739	12.394
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.277	3.538
	29.200	26.007
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.800	(2.800)
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	20.971	46.003
Totale costi della produzione	1.938.139	936.474
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	18.150	21.132
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	286	523
	286	523
	286	523

17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	3.052	2.411
		2.411
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari	(2.766)	(1.888)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni		
- varie		
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni		
- imposte esercizi precedenti		
- varie	1	1
		1
Totale delle partite straordinarie	(1)	(1)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	15.383	19.243
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	19.184	22.809
b) Imposte differite (anticipate)	(4.507)	(4.728)
		18.081
	14.677	
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	706	1.162

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
ZANARDI NICOLA
(Firmato)

FERRARA FIERE E CONGRESSI S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Bologna Fiera S.p.A.

Sede in Ferrara – Via della Fiera n° 11

Capitale sociale € 156.000,00 i.v.

Iscrizione registro imprese di Ferrara e codice fiscale 01350170385

Iscritta presso il REA di Ferrara al n° 150150

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2008

Premessa

Sigg.ri Soci,

il bilancio chiuso al 31/12/2008 evidenzia un utile di esercizio di € 705, dopo aver accantonato imposte per € 14.677, il tutto frutto di ricavi ammontanti ad € 1.956.289, di costi di produzione di € 1.938.139, di oneri finanziari per € 2.766. Tale dato deve considerarsi in chiave positiva tenuto conto degli elementi seguenti:

- 1) Nel corso dell'anno in esame la società si è ulteriormente strutturata assumendo tre nuove professionalità che in precedenza collaboravano a vario titolo.
- 2) La società ha aumentato la propria importanza sul territorio gestendo, su incarico dell'amministrazione comunale di Ferrara, la manifestazione denominata "Città Territorio Festival", evento che ha impattato sui ricavi per oltre 700.000 euro, facendo così lievitare il fatturato a circa due milioni di euro. Si tratta di risultato di indubbio prestigio, in considerazione soprattutto in buon esito dell'evento, che, tra l'altro, verrà ripetuto anche nel corso dell'anno 2009.
- 3) Le manifestazioni svoltesi nell'esercizio hanno avuto successo sia in termini di pubblico che di espositori. Grande importanza per la società ha rivestito il favorevole riscontro della seconda edizione di "Rem-Tech", interamente prodotta ed organizzata dalla nostra società.
- 4) Il settore convegnistica ha continuato a garantire marginalità e l'occupazione del quartiere raggiunge, a vario titolo e non per la totalità degli spazi, le cento giornate.

Ciò non di meno la fase recessiva della crisi economica, che ha iniziato ad accentuarsi da settembre 2008 in avanti, ci dovrà vedere attenti nel monitoraggio dei costi e sempre più presenti per cogliere le opportunità di mercato che, purtroppo, saranno meno numerose.

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il bilancio e a destinare l'utile di esercizio pari ad euro 706 nel seguente modo:

- per la ventesima parte ex art. 2430 c.c., pari ad euro 35, a riserva legale;
- per la restante parte pari ad euro 671 a utili portati a nuovo.

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La vostra società appartiene al Gruppo Bologna Fiere S.p.A. che ne esercita la direzione e coordinamento.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.C.). Segnaliamo, peraltro, che la Società Bologna Fiere S.p.A. redige il bilancio consolidato.

BolognaFiere S.p.A.

Sede legale: Viale della Fiera, 20 - Bologna

Capitale sociale euro 78.780.000, interamente versato

	Esercizio 2006 EURO	Esercizio 2007 EURO
STATO PATRIMONIALE:		
ATTIVO:		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	188.829.534	209.873.634
C) Attivo circolante	20.839.386	22.786.715
D) Ratei e risconti	5.493.355	8.104.139
E) Costi anticipati	2.001.603	2.304.059
TOTALE ATTIVO PATRIMONIALE	217.163.878	243.068.547
PASSIVO e NETTO:		
A) Patrimonio Netto:		
Capitale Sociale	78.780.000	78.780.000
Riserve	44.854.165	46.466.545
Utile (perdita) dell'esercizio	1.612.374	1.258.056
Totale Patrimonio Netto	125.246.539	126.504.601
B) Fondi per rischi ed oneri	5.594.635	6.259.306
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.487.414	5.456.546
D) Debiti	73.357.895	94.243.357
E) Ratei e risconti	2.008.470	3.376.206
F) Ricavi anticipati	5.468.925	7.228.531

TOTALE PASSIVO PATRIMONIALE	217.163.878	243.068.547
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	24.012.307	16.606.312
CONTO ECONOMICO:	Esercizio 2006	Esercizio 2007
	EURO	EURO
A) Valore della produzione	69.207.138	76.291.389
B) Costi della produzione	65.277.952	71.238.433
(A - B) Differenza tra valore e costi della produzione	3.929.186	5.052.956
C) Proventi e oneri finanziari	284.442	(745.954)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(396.568)	(1.514.990)
E) Proventi e oneri straordinari	(163.001)	(47.069)
Risultato prima delle imposte	3.654.059	2.744.943
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.041.685)	(1.486.887)
Utile (perdita) dell'esercizio	1.612.374	1.258.056

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale

degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, sono ammortizzati con una aliquota annua del 20% mentre le licenze, concessioni e marchi con aliquota del 10%.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate con aliquota del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- costruzioni leggere: 12%
- impianti di condizionamento e refrigerazione: 15%
- macchinari non automatici: 12%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%

- altri arredi fieristici: 27%
- macchine elettroniche: 20%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza economica e temporale.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Descrizione Immobilizzazioni immateriali	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti di brevetto opere industriali	Concessioni licenze e marchi	Altre immobilizzazioni	TOTALE
CESPITI						
SALDO AL 01/01/2008	11414	7101	23847	7801	106571	156733
INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	0	0	1829	0	0	1829
DECREMENTI	0	0	0	0	-1180	-1180
SALDO CESPITI AL 31/12/2008	11414	7101	25676	7801	105391	157382
AMMORTAMENTI						
SALDO AL 01/01/2008	-11414	-6340	-15264	-7634	-59342	-99993
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	0	-380	-3265	-21	-5519	-9185
DECREMENTI	0	0	0	21	6055	6076
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2008	-11414	-6720	-18528	-7634	-58806	-103101
TOTALE CESPITI AL 31/12/2008	0	380,8	7148	167	46585	54281

II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione Immobilizzazioni materiali	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Altri beni materiali	TOTALE
CESPITI				
SALDO AL 01/01/2008	700	19133,6	126365,8	146199,4

INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	9656	10422	24192,64	44270,66
DECREMENTI	0	0	0	0
SALDO CESPITI 31/12/2008	10356	29555,6	150558,4	190470
AMMORTAMENTI				
SALDO AL 01/01/2008	-42	-10764	-89430,6	-100237
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	-663,36	-2669,9	-15405,9	-18739,2
DECREMENTI	0	0	-127,1	-127,1
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2008	-705,36	-13434	-104964	-119103
TOTALE CESPITI AL 31/12/2008	9650,64	16121,3	45594,8	71366,78
VALORE A BILANCIO	9650,64	16121,3	45594,8	71366,78

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	2.800	(2.800)

II. Crediti

Descrizione crediti	Saldo a Bilancio 31/12/2007	di cui oltre 5 anni	Saldo a Bilancio 31/12/2008	di cui oltre 5 anni
Crediti verso clienti entro 12 mesi	310141,4	0	380106,1	0
Crediti verso clienti oltre 12 mesi	0	0	0	0
Fondo svalutazione crediti	-5538,22	0	-6814,84	0
Crediti verso società controllate entro 12 mesi	23000	0	0	0
Crediti verso società controllate oltre 12 mesi	0	0	0	0
Crediti verso società' collegate entro 12 mesi	0	0	0	0
Crediti verso società' collegate oltre 12 mesi	0	0	0	0
Crediti verso società' altri entro 12 mesi	752,33	0	818,79	0
Crediti verso società' altri oltre 12 mesi	0	0	0	0
Crediti verso società controllanti entro 12 mesi	0	0	0	0
Crediti verso società controllanti oltre 12 mesi	0	0	0	0
Crediti tributari entro 12 mesi	2577,66	0	28543,85	0
Crediti tributari oltre 12 mesi	0	0	0	0
Imposte anticipate entro 12 mesi	4728	0	8.717,51	0
Imposte anticipate oltre 12 mesi	0	0	517,00	0
TOTALE CREDITI	335661,2	0	411888,4	0
VALORE A BILANCIO	335661,2	0	411888,4	0

Dettaglio crediti verso altri

Descrizione Crediti verso altri	Saldo a bilancio 31/12/2007	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12/2008	di cui oltre 5 anni
Crediti verso l'erario	0	0	0	0
Crediti per imposte anticipate (DA NON UTILIZZARE)				
Crediti verso banche per p. c/termine	0	0	0	0

Crediti verso enti per contributi da erogare	0	0	0	0
Anticipi a fornitori	0	0	0	0
Anticipi a personale per missioni	0	0	0	0
Altri crediti	17,00	0	0	0
TOTALE Crediti verso altri entro 12 mesi	17,00	0	0	0
Altri crediti oltre 12 mesi	0	0	0	0
Depositi cauzionali	735,33	0	818,79	0
Crediti per imposte anticipate	0	0	0	0
Totale Crediti verso altri oltre 12 mesi	735,33	0	818,79	0
Totale Altri Crediti	752,33	0	818,79	0
Valore a Bilancio	752,33	0	818,79	0

Descrizione Anzianità crediti	Saldo a Bilancio 31/12/2008	Di cui non scaduto	Di cui scaduto da meno di due mesi	Di cui scaduto da due a sei mesi	Di cui scaduto da sei mesi a un anno	Di cui scaduto da più di un anno
Crediti verso clienti (voce attivo S.P. CII1)						
Crediti verso clienti per fatture emesse	255305	41564	80209	37249	3461,2	92821
Crediti verso clienti per fatture da emettere	124801	124801	0	0	0	0
Meno: crediti verso clienti per note di accredito da emettere	0	0	0	0	0	0
Meno: fondo svalutazione crediti	-6814,8	0	0	0	0	-6815
TOTALE CREDITI VERSO CLIENTI COME DA BILANCIO (VOCE CII1)	373291	166365	80209	37249	3461,2	86007
Crediti verso altri (voce attivo S.P. CII5)						
Crediti verso altri	818,79	0	0	0	0	818,79
Meno: fondo svalutazione crediti	0	0	0	0	0	0
TOTALE CREDITI VERSO ALTRI COME DA BILANCIO (VOCE CII5)	818,79	0	0	0	0	818,79
TOTALE CREDITI	374110	166365	80209	37249	3461,2	86825

La ripartizione dei crediti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	331.651			39.600	819	372.070
U.E.	1.080					1.080
Extra U.E.	960					960
Totale	333.691			39.600	819	374.110

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
4.823	35.620	(30.797)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007
Depositi bancari e postali		32.228
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	4.823	3.392
Arrotondamento		
Totale	4.823	35.620

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
8.461	10.856	(2.395)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Descrizione Risconti attivi	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
Altri risconti attivi:		
- Abbonamenti	0	0
- Pubblicità	875,00	2610,00
- Tassa proprietà automezzi	0	0
- Utenze	675,33	1039,05
- Canoni software	99,50	662,36
- Costi congressi	0	721,22
- Godimento beni di terzi	0	0
- Altri canoni e noleggi generali	0	0
- Altri	9206,26	3428,15
TOTALE Altri Risconti attivi	10856,09	8460,78
TOTALE RISCONTI ATTIVI	10856,09	8460,78
VALORE A BILANCIO	10856,09	8460,78

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
162.029	161.322	707

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	156.000			156.000
Riserva da sovrapprezzo az.				

Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	493	58		551
Riserve statutarie				
Riserva azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti conto copertura perdita				
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.				
Riserva per amm.ti anticipati art. 67 T.U.				
Fondi riserve in sospensione di imposta				
Riserve da conferimenti agevolati				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982				
Fondi plusvalenze (legge 168/1982)				
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro	(2)		(1)	(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	3.669	1.104		4.773
Utile (perdita) dell'esercizio	1.162	706	1.162	706
Totale	161.322	1.868	1.161	162.029

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	156.000	418		2.246	1.498	160.162
Destinazione del risultato dell'esercizio		75		1.423	(1.498)	
- attribuzione dividendi						
- altre destinazioni						
Altre variazioni			(2)			(2)
...						
Risultato dell'esercizio precedente					1.162	1.162
Alla chiusura dell'esercizio precedente	156.000	493	(2)	3.669	1.162	161.322
Destinazione del risultato dell'esercizio		58		1.104	(1.162)	
- attribuzione dividendi						
- altre destinazioni						
Altre variazioni			1			1
...						
Risultato dell'esercizio corrente					706	706
Alla chiusura dell'esercizio corrente	156.000	551	(1)	4.773	706	162.029

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.C.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie		
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote	156.000	1
Totale	156.000	1

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	156.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	551	B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	(1)	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	4.773				
Totale	161.323				
Quota non distribuibile	156.551				
Residua quota distribuibile	4.772				

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
5.097	6.708	(1.611)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	6.708	5.856	7.467	5.097

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
382.571	319.609	62.962

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Descrizione Debiti	Saldo a bilancio 31/12/2007	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12/2008	di cui oltre 5 anni
- Debiti verso soci finanziatori entro 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso soci finanziatori oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso banche entro 12 mesi	0	0	3186,40	0
- Debiti verso banche oltre 12 mesi	0	0	0	0

- Debiti verso fornitori entro 12 mesi	277767,70	0	315161,80	0
- Debiti verso fornitori oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso altri entro 12 mesi	7644,64	0	29189,71	0
- Debiti verso altri oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti tributari entro 12 mesi	30849,25	0	30935,29	0
- Debiti tributari oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso controllate entro 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso controllate oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso collegate entro 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso collegate oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso controllanti entro 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso controllanti oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Debiti verso istituti previdenza entro 12 mesi	3347,53	0	4097,54	0
- Debiti verso istituti previdenza oltre 12 mesi	0	0	0	0
- Altri debiti entro 12 mesi	0	0	0	0
- Altri debiti oltre 12 mesi	0	0	0	0
TOTALE DEBITI	319609,12	0	382570,74	0
VALORE A BILANCIO	319609,12	0	382570,74	0

Descrizione	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
Debiti verso altri		
- Debiti verso personale dipendente	6617,93	6060,79
- Cauzioni ricevute da terzi	1000,00	1000,00
- Clienti c/anticipi	0	0
- Prenotazioni alberghiere e iscrizioni congressi	0	0
- Debiti diversi	26,71	22128,92
- Debiti v/amministratori e revisori di conti	0	0
TOTALE Altri debiti entro 12 mesi	7644,64	29189,71
VALORE A BILANCIO	7644,64	29189,71

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	315.162				29.190	344.352
Totale	315.162				29.190	344.352

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.123		1.123

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Descrizione	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
Dettaglio risconti passivi		
- Interessi passivi su mutui	0	0
- Interessi passivi su finanziamenti	0	0
- Utenze	0	0
- Ritenute fiscali	0	0

- Costi personale	0	0
- Altri	3000,00	1123,00
TOTALE	3000,00	1123,00
VALORE A BILANCIO	3000,00	1123,00

Conto economico**A) Valore della produzione**

	Saldo al 31/12/2008 1.956.289	Saldo al 31/12/2007 957.606	Variazioni 998.683
Descrizione Ricavi	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
RICAVI PER VENDITE			
- Proventi da pubblicazioni	0	0	0
- Biglietti di ingresso	3516,85	252,50	0
TOTALE RICAVI PER VENDITE	3516,85	252,50	0
RICAVI PER PRESTAZIONI			
- Affitti e noleggi di aree espositive e sale	713610,00	1008564,91	260154,20
- Affitti e noleggi di allestimenti	2576,00	0	0
- Pubblicità	0	0	0
- Forniture tecniche di allacciamento	15755,63	47667,94	0
- Proventi per prestazioni di servizi	0	0	0
- Proventi vari	23817,87	15620,00	1110,00
- Altri affitti, noleggi e canoni (redd.patrim)	0	0	0
- Corrispettivi da private	0	0	0
- Servizi agenzia	0	0	0
- Marketing	0	0	0
- Servizi di ristorazione	0	0	0
TOTALE RICAVI PER PRESTAZIONI	755759,50	1071852,85	261264,20
TOTALE RICAVI (A1)	759276,35	1072105,35	261264,20
VALORE A BILANCIO	759276,35	1072105,35	261264,20
Descrizione Altri ricavi e proventi	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
- Contributi in conto esercizio	77410,00	140912,25	0
- Affitti di altre strutture immobiliari	0	0	0
- Differenze attive di cambio (commerciali)	0	0	0
- Rimborsi assicurativi	0	0	0
- Recupero spesa mensa dipendenti	0	0	0
- Recupero assistenza fiscale ai dipendenti	0	0	0
- Recupero somme anticipate c/terzi	0	0	0
- Rimborsi diversi	61773,69	14928,72	12000,00
- Aggi per vendita pubblicazioni	0	0	0
- Ricavi e proventi vari	26181,15	720754,34	0
- Recupero conti agenzia	0	0	0

- Plusvalenze	0	0	0
- Sopravvenienze e insussistenze attive	32964,99	7588,79	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI A5)	198329,83	884184,1	12000,00
VALORE A BILANCIO	198329,83	884184,1	12000,00

B) Costi di produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
(1.938.139)	(936.474)	(1.001.665)

Descrizione Acquisti di materie	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 6) Per materie prime			
- Prodotti di consumo tipografici	9902,86	13099,85	0
- Acquisti di prodotti finiti	311,05	65,80	0
- Acquisti per il personale	405,46	126,80	0
Acquisti di materie (B 6)	10619,37	13292,45	0
VALORE A BILANCIO	10619,37	13292,45	0

Descrizione Spese per servizi	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 7) Per Servizi			
- Apprestamenti allestitivi	72921,92	120488,48	0
- Servizi di manutenzione	2145,34	6297,84	0
- Prestazioni d'opera	1350	0	0
- Studi, ricerche e services	32000	0	0
- Consulenze	36263,57	57099,5	0
- Servizi amministrativi	0	338699,79	1623
- Logistica e viaggi di terzi	163269,51	14402,26	0
- Servizi di pubblicita'	29334,65	291977,66	0
- Provvigioni	0	7884	0
- Servizi per il personale	63,4	760,79	0
- Emolumento organi statuari	61451	77299,78	0
- Servizi di rappresentanza	1546,16	5883,22	0
- Servizi energetici e utenze	101496,67	121900,43	0
- Altri costi per servizi	208038,97	573949,72	278,12
Per servizi (B 7)	709881,19	1616643,47	1901,12
VALORE A BILANCIO	709881,19	1616643,47	1901,12

Descrizione Godimenti beni di terzi	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 8) Per godimento beni di terzi			
- Leasing, affitti e noleggi	44453,16	70962,61	0
- Manutenzione ordinaria su beni di terzi	42761,57	74159,10	0
Per godimento beni di terzi (B 8)	87214,73	145121,71	0
VALORE A BILANCIO	87214,73	145121,71	0

Descrizione Spese per il personale	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 9) Per Personale			
- Salari e stipendi	43629,96	80234,23	0
- Oneri sociali	12608,14	24021,22	0
- Trattamento di fine rapporto	3162,86	5856,32	0
- Altri costi del personale	148,04	0	0
Per Personale (B 9)	59549,04	110111,77	0
VALORE A BILANCIO	59549,04	110111,77	0

Descrizione Numero medio dipendenti	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
- Dirigenti	0	0
- Quadri	0	0
- Impiegati full time	1	2
- Impiegati part time	1	1
- Operai	1	1
TOTALE	3	4

Descrizione Numero medio dipendenti all'1 gennaio 2007	Dipendenti a tempo determinato (escluso apprendisti)	Dipendenti a tempo indeterminato (escluso apprendisti)	Apprendisti	Totale
numero dipendenti al 1 gennaio dell'esercizio in corso				
- Dirigenti	0	0	0	0
- Quadri	0	0	0	0
- Impiegati full time	1	0	0	1
- Impiegati part time	1	0	0	1
- Operai full time	0	0	0	0
- Operai part time	1	0	0	1
TOTALE	3	0	0	3

Descrizione Numero medio dipendenti al 30 giugno 2008	Dipendenti a tempo determinato (escluso apprendisti)	Dipendenti a tempo indeterminato (escluso apprendisti)	Apprendisti	Totale
numero dipendenti al 30 giugno dell'esercizio in corso				
- Dirigenti	0	0	0	0
- Quadri	0	0	0	0
- Impiegati full time	2	0	0	2
- Impiegati part time	1	0	0	1
- Operai full time	0	0	0	0
- Operai part time	1	0	0	1
TOTALE	4	0	0	4

Descrizione Numero medio dipendenti al 31 dicembre 2008	Dipendenti a tempo determinato (escluso apprendisti)	Dipendenti a tempo indeterminato (escluso apprendisti)	Apprendisti	Totale
numero dipendenti al 31 dicembre dell'esercizio in corso				
- Dirigenti	0	0	0	0
- Quadri	0	0	0	0
- Impiegati full time	3	0	0	3
- Impiegati part time	1	0	0	1
- Operai full time	0	0	0	0
- Operai part time	0	0	0	0
TOTALE	4	0	0	4

Descrizione Ammortamenti	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. IMMATERIALI			
- Diritti di brevetto opere industriali e dell'ingegno	2898,80	3264,54	0
- Concessioni, licenze, marchi e simili	2801,75	20,90	0
- Altre immobilizzazioni immateriali	4374,86	5899,02	0
TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. IMMATERIALI	10075,41	9184,46	0
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. MATERIALI			
- Terreni e Fabbricati	42,00	663,36	0
- Impianti e macchinario	2029,58	2669,90	0
- Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
- Altri beni	10322,18	15405,93	0
TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. MATERIALI	12393,76	18739,19	0
- Accantonamento per svalutazione crediti	3538,22	1276,62	0
TOTALE SVALUTAZIONI SUI CREDITI	3538,22	1276,62	0
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (B10)	26007,39	29200,27	0
VALORE A BILANCIO	26007,39	29200,27	0

Descrizione Oneri diversi di gestione	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Oneri diversi di gestione (B 14)			
- Imposte e tasse d'esercizio deducibili	3645,55	2828,08	0
- Imposte e tasse d'esercizio indeducibili	0	0	0
- Quote e oneri associativi e altre spese detraibili (oneri consortili, oneri legali, libri, giornali, riviste e abb.ti)	10000,00	3000,00	0
- Spese di rappresentanza, liberalita', e altre indetraibili	0	0	0
- Differenze passive di cambio (commerciali)	0	0	0
- Perdite e abbuoni su crediti	26831,59	0	0
- Altri oneri diversi di gestione	5439,94	3397,13	0
- Minusvalenze passive di alienazione beni strumentali	0	0	0
- Sopravvenienze e insusistenze passive (relative valori stimati che non derivano da errori)	86,26	11745,54	0
Oneri diversi di gestione (B 14)	46003,34	20970,75	0
VALORE A BILANCIO	46003,34	20970,75	0

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2008 (2.766)	Saldo al 31/12/2007 (1.888)	Variazioni (878)
Descrizione Proventi finanziari	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Altri proventi finanziari (C 16)			
- Interessi su finanziamenti a collegate	0	0	0
- Interessi su finanziamenti a controllate	0	0	0
- Interessi da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
- Interessi verso la clientela	0	0	0
- Interessi su depositi bancari e postali	174,42	286,14	0
- Proventi della gestione finanziaria	0	0	0
- Differenza attive di cambio (old)(vedi tabella C17bis)	0	0	0
- Interessi attivi diversi	348,44	0	0
Altri Proventi finanziari (C 16)	522,86	286,14	0
VALORE A BILANCIO	522,86	286,14	0

Descrizione Oneri finanziari	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)			
- Interessi passivi su c/c bancari	721,70	1148,49	0
- Interessi passivi su mutui	0	0	0
- Altri Oneri finanziari	1689,48	1903,69	0
- Interessi ed oneri verso societa' del gruppo	0	0	0
- Differenze passive di cambio (old) (vedi tabella C17bis)	0	0	0
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)	2411,18	3052,18	0
VALORE A BILANCIO	2411,180	3052,18	0

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	14.677	18.081	(3.404)

Descrizione Imposte sul reddito	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO		
- IRES	14540,00	10121,00
- Imposte anticipate IRES	-4663,00	-4515,00
- Imposte differite IRES	0	0
TOTALE IRES	9877,00	5606,00
- IRAP	8269,00	9063,00
- Imposte anticipate IRAP	-65,00	8,00
- Imposte differite IRAP	0	0
TOTALE IRAP	8204,00	9071,00
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	18081,00	14677,00
VALORE A BILANCIO	18081,00	14677,00

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.C. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale IRES	Effetto fiscale IRAP
Imposte anticipate:			
Compensi amministratori non pagati	31.250	8.594	
Quota ammortamento marchi eccedente limite consentito	685	188	
Compensi amministratore anni precedenti pagati nell'esercizio	(15.300)	(4.208)	
Quota spese di rappresentanza di anni prec.	(103)	(28)	(4)
Quote ammortamento marchi effettuati in anni precedenti di competenza anno 2008	(115)	(32)	(4)
Totale imposte anticipate	16.417	4.514	(8)
Imposte differite:			
Ammortamenti anticipati			
Ammortamenti eccedenti			
Svalutazioni di crediti			
Totale imposte differite			
Imposte differite (anticipate) nette	16.417	4.514	(8)
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio			
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio precedente			
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite:			
Perdite fiscali riportabili a nuovo			
Netto	16.417	4.514	(8)

Si forniscono le seguenti informazioni relative all'organo amministrativo e al collegio sindacale.

Descrizione	Esercizio 31/12/2007	Esercizio 31/12/2008
Compensi amministratori e collegio sindacale		
- Compensi agli amministratori	51600	66350
- Compensi ai sindaci	9851	10950
TOTALE	61451	77300

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Presidente del Consiglio di Amministrazione
ZANARDI NICOLA
(Firmato)**

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'

FERRARA FIERE E CONGRESSI S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Bologna Fiera S.p.A.

Sede in Ferrara – Via della Fiera n° 11

Capitale sociale € 156.000,00 i.v.

Iscrizione registro imprese di Ferrara e codice fiscale 01350170385

Iscritta presso il REA di Ferrara al n° 150150

Oggi 23 aprile 2009, alle ore 11,30 presso la sede sociale, in Ferrara – Via delle Fiera n° 11 sono presenti in assemblea i soci :

- a) Bologna Fiere Spa, in persona di dr.ssa Luisella Ventura in forza di delega conferita dalla rappresentante sig.ra Alessandra De La Ville Surillon, portante il 51% del capitale sociale;
- b) Holding Ferrara Servizi s.r.l., in persona del rappresentante dr. Paolo Paramucchi, portante il 22% del capitale sociale;
- c) Provincia di Ferrara, in persona del rappresentante sig. Diego Carrara, portante il 16% del capitale sociale;
- d) Cassa di Risparmio di Ferrara S.p.A., in persona del rappresentante dr. Enrico Brigandi, portante l'8% del capitale sociale;
- e) C.C.I.A.A. di Ferrara, in persona del rappresentante dr. Carlo Alberto Roncarati, portante il 3% del capitale sociale.

Sono, altresì, presenti Nicola Zanardi, Presidente della Società e il consigliere dr.ssa Luisella Venturi, nonché il Presidente del Collegio Sindacale Valter Bignozzi ed il sindaco Nasi Roberto.

Assume la presidenza, come da Statuto il Presidente Nicola Zanardi il quale, verificata la presenza dell'intero capitale sociale, dichiara l'assemblea validamente costituita ed atta a deliberare sugli argomenti all'Ordine del giorno, che così recita:

- 1) Approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2008;
- 2) Varie ed eventuali.

Prima di procedere, viene nominato Segretario la Sig.ra Giorgia Arlotti, che accetta.

Passando a trattare gli argomenti all'ordine del giorno il Presidente consegna ai presenti copia della bozza di bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2008 dando di seguito lettura della nota integrativa, parte integrante del bilancio, nonché della relazione del collegio sindacale.

Il presidente si sofferma sulle voci più significative del bilancio fornendo agli intervenuti le delucidazioni richieste.

Il presidente, in ordine alla destinazione dell'utile d'esercizio realizzato, € 706, propone, dopo aver

accantonato il 5% di legge a riserva legale, pari ad € 35, di lasciare nella disponibilità della società l'importo residuo di € 671.

L'Assemblea, dopo ampia ed esauriente discussione, all'unanimità

DELIBERA

- 1) di approvare il bilancio chiuso al 31/12/2008 nonché di approvare la nota integrativa e la relazione del collegio sindacale;
- 2) di destinare l'utile d'esercizio di € 706 come segue: quanto ad € 35, a riserva legale; quanto ad € 671 a disposizione della società;
- 3) di conferire unica delega al presidente del C.d.A., per tutti gli adempimenti di legge connessi in ordine al deposito del bilancio testè approvato

Alle ore 12.30 non essendoci più nulla su cui deliberare, l'Assemblea si chiude previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Presidente
(Dr. Nicola Zanardi)

FIRMATO

Il Segretario
(Sig.ra Giorgina Arlotti)

FIRMATO

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis C.C.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di

BOLOGNAFIERE S.p.A.

FERRARA FIERE CONGRESSI S.r.l.

con sede legale in FERRARA

L'anno 2009, in questo giorno di martedì 08 del mese di aprile, alle ore 10,00, si è riunito il Collegio sindacale, nelle persone dei sottoscritti sindaci effettivi, per prendere in esame il progetto di Bilancio chiuso alla data del 31 dicembre 2008, di cui ha avuto regolare comunicazione da parte dell'organo amministrativo in occasione della riunione tenutasi in data 24 marzo 2009.

Al termine dei controlli effettuati, concernenti Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa, si redige e trascrive la seguente

**Relazione del Collegio Sindacale
all'Assemblea dei Soci
ai sensi dell'articolo 2429 del Codice civile
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008**

Signori Soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, così come Vi viene presentato dall'Organo Amministrativo per l'approvazione, ci è stato consegnato in data 24 marzo 2009.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2008 il Collegio, nell'adempimento dei propri doveri, ha svolto unicamente l'attività di vigilanza prevista dalla legge, in quanto l'incarico di controllo contabile risulta a suo tempo conferito, come è noto, alla società di revisione RECONTA ERNST & YOUNG S.p.A., iscritta nel Registro istituito presso il Ministero della Giustizia.

In particolare precisiamo quanto segue.

1. Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle Assemblee dei Soci ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, tutte svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il

funzionamento, ed in relazione alle quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono state manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

2. Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione messa a nostra disposizione abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza della struttura organizzativa della società, del sistema di controllo interno, del sistema amministrativo-contabile e sulla sua affidabilità a rappresentare correttamente i fatti di gestione, senza particolari osservazioni da evidenziare.
3. Nel corso dell'esercizio siamo stati periodicamente informati dagli Amministratori sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni effettuate di maggior rilievo, sia per dimensioni che per caratteristiche.
Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono sempre state conformi alla legge ed allo statuto sociale, ed in nessun caso in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea dei Soci.
4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo.
5. La Società di Revisione ha rilasciato la relazione, ai sensi dell'art. 2409-ter del Codice Civile, in cui attesta che il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2008 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società.
6. Non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.
7. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
8. Il Collegio sindacale nel corso dell'esercizio non ha rilasciato pareri previsti dalla legge.
9. Il Collegio Sindacale ha accertato l'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione e l'impostazione del bilancio. Inoltre, il Collegio ha esaminato i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio per accertarne la rispondenza alle prescrizioni di legge ed alle condizioni economico-aziendali, criteri che vengono sostanzialmente condivisi e che appaiono in linea con quelli applicati nell'esercizio precedente.

10. Il Collegio Sindacale, per quanto a sua conoscenza, conferma che gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

Gli Amministratori nella valutazione delle poste di bilancio hanno rispettato sia il postulato della prudenza che quello della competenza economica, verificando che la società offre garanzia di continuazione dell'attività.

Il bilancio tiene conto dei rischi e delle perdite dell'esercizio, anche se questi eventi sono stati eventualmente conosciuti dopo la chiusura.

Confermiamo, infine, la comparabilità dei dati con quelli dell'esercizio precedente;

11. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile, punto 5, i costi aventi utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale.

12. Dall'analisi del lavoro svolto dalla Società di revisione nel corso dell'esercizio 2008 non è emersa l'esistenza di fatti, irregolarità o fatti censurabili che abbiano richiesto la segnalazione al Collegio stesso ovvero al Consiglio di Amministrazione della società.

13. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione in questa relazione.

Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2008, né formula obiezioni in merito alla proposta presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione dell'utile dell'esercizio.

I Sindaci pongono termine alla riunione alle ore 12,00.

Il Collegio Sindacale

Bignozzi Dott. Valter (firmato)

Osti Dott. Paolo (firmato)

Nasi Dott. Roberto (firmato)

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETÀ